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臺 中 市 政 府 法 制 局 

總     說     明 

中華民國 101 年度 

一、本機關主要職掌： 

主要業務分為本市自治法規及行政規則之整理業務、法規疑義、法制會稿、法規教育訓

練及宣導、國家賠償業務、訴願業務、行政罰鍰執行業務、一般調解行政業務、法律扶

助業務、採購申訴及履約爭議調解業務、消費爭議調解業務、消費者保護業務等項。 

二、施政計畫實施狀況及績效： 

(一) 施政計畫重點及執行成果： 

1.自治法規及行政規則之整理業務： 

(1)設置法規委員會辦理法規審查業務，101 年度總計召開法規會 33 次，法規預審

會議 62 次。 

(2)101 年度法規會審議通過法案件數計 111 件，其中制（訂）定案 60 件，修正案

51 件。 

(3)建立本市法規資料庫，完整收錄自治法規及本府與一級機關行政規則，內含全

文檢索及進階查詢系統，便利民眾查閱，使本市法規資訊公開化。另將改制前

原臺中縣市政府法規及行政規則資料一併收錄，總計筆數 1,939 筆。 

2.原有自治法規整併銜接業務： 

(1)因應臺中縣、市合併改制直轄市，原有之縣、市以及鄉鎮市自治法規應進行整

併轉換，以利銜接直轄市法規。於 99 年 12 月 25 日改制日完成核定公告臺中

市政府應廢止及繼續適用法規。計廢止 92 種、繼續適用 476 種。 

(2)為使臺中縣、市合併法規得以無縫銜接，縮短過渡期間所產生「一市多制」的

現象，且原繼續適用自治法規於 101 年 12 月 24 日 24 時屆期失效，積極辦理

法規整併。101 年 12 月 25 日已檢討及公發布完成自治法規（含組織類）286

則，完成率約達 100%（以改制前提報之數量為標準）；行政規則已發布或下達

527 種，未提報已下達 272 種；配合新訂法規之公（發）布銜接，廢止原公告

繼續適用法規 475 則，已廢止舊有法規之比率 100%。 

3.法規疑義、法制會稿業務：  

(1)101 年度因應業務機關因立法研擬自治法規或行政規則過程中，發生法規適用

或解釋上疑義之情形時，蒐集當時立法資料作出適法解釋，或諮詢專家學者提

供修法建議及提出適法性解釋，徹底解決法規疑義避免延宕市政推動。本年度

針對政府採購法履約爭議問題、建築法規之建築執照核發問題、土地徵收補償

問題、社團經費補助問題、廢止許可問題、契約終止問題、土地重劃公共設施

分配問題、訴願撤銷問題、行政執行問題、撤銷土地徵收問題、地上物拆遷補

償問題、土地改良物補償對象問題、土地租賃問題、法規溯及既往問題、法規
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牴觸問題、國家賠償問題、工資給付問題、交通法規問題、土地登記問題、水

土保持裁罰問題、契約違約金計算問題、行政罰法之共同實施問題、殯葬管理

問題、廣場使用問題、採購轉包問題、洩漏個人資料問題、汽車強制保險問題、

法院確定判決效力問題、一般廢棄物主管機關權限法規疑義問題、市場拆遷補

助費發放問題、權限委託問題、中央函釋效力問題、行政協助問題、緊急醫療

救護送醫問題、吸食愷（K）他命入罪問題、個人資料提供問題等，函文釋疑

共計 43 件，有效協助本府機關同仁依法推動業務。 

(2)配合本府及所屬各機關業務之需求，迅速對各機關關之法規會稿簽註法律意

見，並提供可行建議方案，解除其執行業務有違法之疑慮，同時保障本府及所

屬各機關同仁能落實依法行政及迅速有效推動業務。本年度共計會稿 1,864

件，約分為採購契約內容問題、履約爭議問題、法規疑義問題及一般契約履行

問題，協助本府機關同仁依法執行業務。 

4.法規教育訓練及宣導： 

(1)辦理常年法規教育訓練及法規宣導，使本府及所屬機關同仁推動及執行業務，

均能依法行政，免遭質疑違法之羈束，並增進本府及所屬各機關認事用法能力

及學習相關業務法律知識，促使本府及所屬各機關同仁在適用法律上得心應

手，於執法過程中確實保障民眾之權利，並可提升行政效率，亦可維持廉能及

操守。 

(2)本年度法規審議科與法規諮詢科於 101 年 7 月 10 日舉行 101 年臺中市政府法

制學術研討會，特別榮幸邀請司法院湯德宗大法官專題演講「依法行政之新思

維」，並另有兩場專題討論，上午場為「縣市合併後地方立法權之觀察與探討—

論地方制度法與行政罰法之關係」，由弘光科技大學「林文清副教授」擔任報

告人，並邀請東吳大學法律學系「陳清秀教授」及中興大學法律學系「林昱梅

副教授」與談。下午場題目為「行政罰上一行為不二罰之爭議」，由中正大學

法律學系「江嘉琪助理教授」擔任報告人，特邀真理大學法律學系「蔡震榮教

授」及法務部「林秀蓮參事」擔任與談人，參加研習之人員，包括府內同仁及

府外貴賓共計約 300 名，本研討會活動順利圓滿，充實本府機關同仁法規教育

訓練及宣導，增進同仁認事用法能力。 

(3)本年度特別針對個人資料保護法辦理 4場法規教育訓練研習會： 

A.101 年 2 月 16 日辦理「個人資料保護法及地方政府專責人員種子研習會」，聘

請達文西個資及高科技法律事務所葉奇鑫律師講演「個人資料保護法施行細

則修正重點」及「因應個人資料保護法之施行各機關專責人員應辦理事項」
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等專題，本府所屬各機關當日參與研習人數共計 392 人。 

B.101 年 6 月 7、8 日辦理「臺中市政府 101 年法制業務講習會」，聘請國立中正

大學郝副校長鳳鳴講演「公務人員對於隱私權及個人資料保護義務－以社會

給付為例」主題，本府所屬各機關當日參與研習人數共計 492 人。 

C.101 年 10 月 23 日辦理「臺中市政府 101 年第 2 次法制業務講習會」，聘請東

海大學范姜真媺老師以「個人資料保護法介紹與政府機關之因應作為」為題，

計有來自市府內外單位機關近 300 位同仁參加。 

D.101 年 11 月 19 日辦理「臺中市政府 101 年第 3 次法制業務講習會」，復聘東

海大學范姜真媺老師以「如何適當提供政府資訊」為題，計有來自市府內外

單位機關近 250 位同仁參加講習。 

共計本年度各機關同仁參加上開講習超過 1,400 餘人以上，除能加強本府機關

同仁對於個人資料保護法規教育訓練及宣導功能，並有效協助同仁提供民眾正

確法規資訊，確實依法行政。 

5.國家賠償業務： 

(1)臺中市政府所屬各機關學校 101 年度受理國家賠償案件共計 186 件，審結案件

168 件，其中經審議認定不符國家賠償要件拒絕賠償者共 112 件、同意賠償者

有 39 件、協議不成立者有 3件、撤回 13 件。 

(2)臺中市政府 101 年度編列國家賠償準備金新臺幣(以下同)8,000 萬元，另追加

預算計 1億 8,500 萬元，101 年計核付國家賠償金計 2億 5,947 萬 8,066 元。 

6.訴願業務： 

(1)本府 101 年受理訴願案件計 933 件，已結案件 818 件，均在 3個月內辦理完成。 

(2)為增進本府及所屬各機關認事用法能力及學習相關業務法律知識，使本府及所

屬機關同仁辦理訴願暨行政訴訟業務均能依法行政，確實保障民眾之權利並提

升行政效率、維持廉能與操守，本局於 101 年辦理三梯次訴願暨行政訴訟法規

與實務講習，共計 714 人次參加，內容臚列如下： 

A.101年5月28日第一梯次邀請國立成功大學法律學系許登科助理教授擔任「行

政程序法之行政程序重開」 課程講座，參加講習學員人數 200 人。 

B.101 年 8 月 31 日第二梯次邀請司法院調院辦事法官王俊雄法官擔任「行政訴

訟三級二審新制宣導說明」課程講座，參加講習學員人數 244 人。 

C.101 年 10 月 9 日第三梯次邀請臺中高等行政法院林秋華法官及王茂修庭長，

分別擔任「行政處分及行政爭訟解析」暨「行政程序法案例研析」課程講座，

參加講習學員人數 270 人。 
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(3)為加強民眾對訴願制度之認識及運用，本局設計製作訴願宣導摺頁及宣導品，

除分送各機關協助宣導外，茲將本局 101 年辦理訴願業務宣導活動，臚列如下： 

A.101 年 5 月 12 日於本市圓滿戶外劇場之「101 年度臺中市加強勞資關係及勞

工法令宣導」活動。 

B.101 年 7 月 7 日於本市大坑地震公園之「『07 零欺』價值『廉』『誠』社會參

與」活動。 

C.101 年 7 月 8 日於本市美術綠園道之「禮讓安全-閃亮聯盟闖關大進擊」交通

宣導活動。 

D.101 年 12 月 16 日於本市豐原區公所之「2012 臺中移民節」活動。 

7.採購申訴及履約爭議調解業務： 

(1)機關與廠商因政府採購案件開標、審標、決標之結果或履約過程發生爭議，如

無適當管道適時解決，常有礙採購之效率及公務之推動。為解決機關與廠商間

因採購案件之爭議，本府於 100 年 1 月 1 日依政府採購法設立採購申訴審議委

員會，經統計 101 年度受理採購爭議案件共計 77 件(調解案件 47 件、申訴案

件 30 件)，相較於 100 年度案件數 41 件增加 36 件，增加率 87.8％。另外，101

年度處理終結案件（含 100 年收案於 101 年結案之案件），調解案件計 34 件、

申訴案件 30 件。 

(2)因應網路使用之普及、加強便民服務，於本局網站提供國家賠償、採購申訴及

履約爭議調解之線上申請服務，申請人可利用網路查詢案件辦理進度及辦理結

果。有效縮短行政流程，提升為民服務。另為落實政府資訊公開法第 7條規定，

國家賠償拒絕賠償理由書及採購申訴審議判斷書均已公開上網提供民眾查閱。 

8.網站功能加強，積極充實並更新網頁： 

(1)落實政府資訊公開，將應公開或無限制公開之資訊，於法制處網頁公開，並加

強線上申辦業務與查詢功能，例如法規、線上調解、訴願、國家賠償及採購申

訴、履約爭議調解之申請及進度查詢、法制作業專區等，落實為民服務。 

(2)加強擴充本局網站便民服務，強化線上申辦服務項目，配合行政院推動節能減

紙電子化作業，導入「國家資通安全通報」機制，提昇網站品質。並提供民眾

行政救濟各項所需書表格式，對府內承辦人員業務所需各類書狀，如訴願及行

政訴訟答辯狀、送達證書等格式亦提供線上下載功能。另配合政府資訊公開法

主動將資訊作業公開，提供法制業務手冊、本局施政白皮書讓民眾下載閱覽，

確使行政資訊資源能更有效率的運用及公開。 

9.一般調解行政業務： 
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臺 中 市 政 府 法 制 局 

總     說     明 

中華民國 101 年度 

(1)為激勵調解委員士氣及提昇調解品質於 101 年 4 月 5 日辦理「100 年度調解績

優人員表揚會暨會後聯誼餐會」，表揚會中亦同時舉辦研習課程，加強本市調

解委員及調解業務承辦人員熟稔調解相關法令與實務，建立正確觀念及作法及

交換彼此實務經驗，提昇調解行政業務效率及服務案件品質，並對於 100 年度

表現績優之調解委員等頒發市長獎以激勵推展調解工作績優人員，充分發揮調

解功能。 

(2)為提升調解業務品質，於 101 年 6 月 26 日、27 日、28 日分 3 個場次辦理調解

書製作實務研習，10 月 1 日、4日分 3個場次辦理土地糾紛調解實務研習，另

於 11 月 12 日、19 日、26 日分 3 場次與法務部、臺中地方法院檢察署共同辦

理刑事告訴乃論調解案例研習，藉以充實本市調解委員及各區調解業務承辦人

員之調解能力及法律素養，發揮鄉鎮調解制度之功能。 

(3)為使本市與他縣市之調解業務經驗得以交流，激發本市各區調解委員及調解業

務相關承辦人員工作士氣，以提升本市調解業務績效及服務品質，發揮調解為

民排難解紛之功效，本府特於 101 年 9 月 5 日、6日安排 2日之觀摩學習活動，

邀請本市各區調解委員會調解主席、績優調解委員、區長、調解秘書及本府調

解行政業務承辦相關人員參加，藉由參訪台南市安平區公所調解委員會業務情

形，並參訪台南、高雄之市政建設，相互交換經驗及心得，作為檢討改進本市

調解業務之參考，以提升調解委員工作士氣，提高為民服務之品質。 

(4)合併前臺中市各區調解件數逐年增加，已由 93 年度 3,763 件，94 年度 4,902

件，95 年度為 5,403 件，96 年度 6,552 件，97 年度 7,644 件，98 年 9,554 件，

99 年 19,256 件（含合併前原臺中縣 21 區公所 9,010 件），100 年度 21,233 件，

101 年度增加為 21,542 件，較去年度成長 309 件，其中成立件數為 19,203 件，

成立率達 89.14％，有效達成疏減訟源，促進地方和諧。 

10.法律扶助業務： 

(1)目前已陸續於臺中市各區公所開放法律諮詢服務，以便於民眾就近前往諮詢，

目前受理諮詢件數已由 94 年度 5,857 件，95 年度 6,959 件，96 年度 8,372 件，

97 年度 12,392 件，98 年 14,205 件，99 年度 14,301 件，100 年度 17,989 件，

101 年度更高達 21,538 件，對本市及外縣市民眾受益匪淺，大大提昇本府便民

服務績效。 

(2)為使本局法律扶助志工藉由觀摩志願服務志工服務情形，透過經驗分享與交

談，增進本局法律扶助業務績效，本局於 101 年 11 月 15 日辦理「101 年志工

訓練暨觀摩活動」，並藉由此感謝法律扶助志工之熱心公益及無私奉獻，以提
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臺 中 市 政 府 法 制 局 

總     說     明 

中華民國 101 年度 

昇法律扶助服務品質。 

11.行政罰鍰執行業務： 

(1)101年度(1月1日至12月31日)計移送行政執行案件2,617件(金額2億1,561

萬 6,562 元)、債權憑證再移送計 338 件(2,092 萬 8,900 元)合計 2,955 件。自

101 年 10 月 18 日成立行政執行科總計移送 2,734 件(金額 2億 2,514 萬 8,562

元)、債權憑證再移送計 558 件(3,386 萬 4,515 元)合計 3,292 件。 

(2)101 年度(1 月 1 日至 12 月 31 日)總計收繳罰鍰金額 5,430 萬 6,773 元。 

(3)新版「行政罰鍰案件移送執行作業系統」已於 101 年 6 月 26 日建置完成，並

於 101 年 8 月 1 日正式啟用，輔導各機關於新罰鍰系統上開立裁處書及移送相

關作業。101 年 12 月底已陸續將舊版「行政罰鍰案件移送執行網路連線作業系

統」之罰鍰案資料逾 2萬多件匯轉至新版「行政罰鍰案件移送執行作業系統」，

未來各機關在開立裁處時，亦可回查該筆案件是否曾列管有案，利於各機關有

效掌握該裁罰案件之屬性及情況、正確的統計報表資料，縮短行政作業流程，

強化行政作為。 

(4)為輔導各機關承辦同仁熟稔新行政罰鍰系統，於 101 年 7 月 2 日、3 日、4 日

及 12 月 11 日，共舉辦 6 場次之行政罰鍰系統教育訓練；並於 101 年 8 月 27

日辦理 101 年行政執行業務講習會，邀請法務部行政執行署台中分署主任行政

執行官-周隆光擔任講師，講授「裁處書之合法送達與實務」，保障人民基本權

益，增進行政效能。 

12.消費者服務中心業務： 

(1)101 年度消費者服務中心諮詢案件共計 2,856 件，較 100 年度 3,849 件減少 993

件，減少率 25.8％。 

(2)101 年度消費者服務中心受理第一次申訴案件共計 3,258 件，較 100年度 3,042

件增加 216 件，增加率 7.1％。 

(3)每月定期辦理消費者服務中心之消保志工專業訓練講習 1 次，101 年度共計辦

理 12 次。 

(4)辦理消保志工、消費爭議調解委員會業務檢討及經驗交流會議與活動 2次。 

(5)辦理各目的事業主管機關消費爭議第一次申訴承辦人員教育訓練計 2次。 

(6)辦理消保志工至新北市政府參訪消費者服務業務，經驗交流。 

13.消費爭議調解業務： 

(1)101 年度本府消費爭議調解委員會受理民眾申請調解案件計有 313 件，較 100

年 275 件增加 38 件，案件增加率 13.82％。 



 7 

臺 中 市 政 府 法 制 局 

總     說     明 

中華民國 101 年度 

(2)依據消費爭議調解辦法第 7 條規定調解期日，自受理申請之日起，不得逾 30

日。但經當事人之一方申請延期者，得於 10 日內延長之。本局將 101 年度績

效目標訂為 20 日內完成調解，且 20 日完成達成率達 95.4%。 

14.消保官受理消費申訴案件處理情形： 

101 年度本府消費者保護官受理民眾申訴案件計有 757 件，較 100 年度 960 件減

少 203 件，減少率為 21.15％。 

15.強化各目的主管機關介入消費爭議第一次申訴案件： 

各目的事業主管機關是消費者保護法之執行機關，其對各目的事業之業務概況較

為了解，由其介入消費爭議第一次申訴案件之處理，有助於爭議案件快速且有效

的解決，並可在爭議處理同時做到行業導正之結果，有利於友善消費環境的建

立。101 年度落實第一申訴案件由各目的事業主管機關辦理之結果，101 年第一

次申訴較100年增加216件，但101年第二次申訴及調解之總件數1,070件較 100

年 1,235 件，反減少 165 件，可悉各目的事業主管機關介入第一次申訴案件確實

使消費爭議在第一次申訴時獲得一定程度的解決。 

16.消保官稽查處理重大消費爭議案件，101 年查核次數達 44 次。 

17.為廣泛宣導消費者保護法，加強民眾消費意識，本局消費者保護官室 101 年間計

參與一般民眾之消費教育宣導活動 46 場次、向業者宣導消費者保護法 28 場次，

期使業者將消費者保護法內化為企業內部文化，加強消費者權益之保護。並於網

站上刊登相關消費訊息，且印製「認識消費者保護法」宣傳摺頁 40,000 份贈各

界參閱，並印製「購買禮券停看聽」摺頁 40,000 份，特別於旅展期間分送給參

加之民眾，以加強重點宣導。 

(二)各項工作計畫實施情形： 

工作計畫名稱 重 要 計 畫 項 目 實 施 內 容 

辦 理 情 形 

已完成或未 

完成之說明 

因應改

善措施 

行政管理 1. 人員維持費。 

2. 一般業務之採

購、辦公事務、

環境維護及人

事、會計、政風

業務。 

1. 按月辦理薪資發

放及按年辦理獎

金發放。 

2. 依政府採購法辦

理 各 項 事 務 採

購、內部控制及各

項計畫均按月按

期辦理。 

計畫完成百

分百。 
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臺 中 市 政 府 法 制 局 

總     說     明 

中華民國 101 年度 

法規審議 辦理自治法規之研

議、審查、公布及

法制研究、規劃等

事項。 

訂定場次辦理各機

關之自治法規審議

及審查並如期公

布，日常辦理法規研

究規劃。 

計畫完成百

分百。 

 

法規諮詢 辦理法規疑義解

釋、法制會稿、法

規教育訓練及宣導

等事項。 

提供法規諮詢及訂定

場次延聘講師辦理法

規講習。 

計畫完成百

分百。 

 

行政救濟 辦理訴願機關案件

之訴願輔導、訴願

業務規劃及法令宣

導、訴願綜合業務

等事項。 

接受訴願案件申請

及訂定場次延聘講

師辦理訴願法令相

關教育講習。 

計畫完成百

分百。 

 

採購申訴審議 辦理本市調解行政

業務、民眾法律扶

助服務、本府國家

賠償事件處理委員

會業務、採購申訴

及履約爭議調解等

事項。 

1. 本府及陽明辦公

大樓每日提供兩

場律師在場法律

扶助服務及各區

公所提供必要之

場次服務。 

2. 敦聘委員至各區

辦理調解業務。 

3. 辦理本府各機關

及法院判提出申

請之國賠案件行

政事項。 

4. 依據採購履約爭

議之申訴辦理調

解。 

計畫完成百

分百。 

 

消費者保護 辦理消費者保護之

法令諮詢、教育宣

導、消費爭議申訴

處理及調解等事

項。 

提供專線辦理消費

者法令諮詢、透過媒

體、文宣及訂定場次

辦理宣導及延聘委

員辦理消費爭議申

訴之處理及調解。 

計畫完成百

分百。 

 

行政執行 辦理本市機關單位

行政罰鍰催繳及移

送法院之行政執

行。 

依各機關移送資料

系統查詢瓣理逾期

之催繳及查調移送

法院執行。 

計畫完成百

分百。 
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臺 中 市 政 府 法 制 局 

總     說     明 

中華民國 101 年度 

第一預備金 依預算法第二十二

條規定編列及依同

法第六十四條規定

專案辦理動支。 

依規定覈實辦理。 101 年度未

動支第一預

備金。 

 

一般建築及設備 經辦本局辦公室規

劃隔間及零星設置

及法案、訴願管理

系統開發建置。 

依政府採購法覈實

辦理。 

計畫完成百

分百。 

 

國家賠償金 依據國家賠償法暨

施行細則及有關規

定辦理國家賠償事

項。 

依本市各機關調解

成立之國賠案件及

法院裁決判賠之國

賠案件金額依限辦

理給付。 

計畫完成百

分百。 

 

三、預算執行概況： 

(一)歲入(依來源別細目) 

科目 預算數 決算數 

決算數與

預算數差

異(%) 

決算數與預算數差異 20%以上

者，說明其原因暨相關之因應改

善措施 

賠償收入－ 

賠償求償收入 
250,000 2,138,352 755.34% 

於國家賠償後依法向應負責第

三人求償，年度內有以前年度國

家賠償案件應負責第三人賠償

繳入市庫，故超收。 

使用規費收入－ 

資料使用費 
1,000 1,420 42.00% 

民眾閱覽抄錄資料比預估數

多，致超收。 

使用規費收入－ 

服務費 
1,100,000 1,520,000 38.18% 

年度內採購申訴審議履約爭議

案件增加，故超收。 

財產孳息－利息收入 - 16,567 - 預算外超收。 

財產孳息－租金收入 - 22,620 - 預算外超收。 

廢舊物資售價－ 

廢舊物資售價 
- 17,168 - 預算外超收。 

上級政府補助收入－

計畫型補助收入 
1,402,000 1,401,282 -0.05% 係預算千元差額。 

合計 2,753,000 5,117,409   
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總     說     明 

中華民國 101 年度 

(二)歲出(依機關別工作計畫) 

科目 預算數 決算數 

決算數與

預算數差

異(%) 

決算數與預算數差異20%以上

者，說明其原因暨相關之因應

改善措施 

一般行政－行政管理 85,571,000 70,175,206 -17.99%  

法制業務－法規審議 2,125,000 1,930,281 -9.16%  

法制業務－法規諮詢 1,560,000 1,430,722 -8.29%  

法制業務－行政救濟 2,300,000 1,997,200 -13.17%  

法制業務－ 

採購申訴審議 
12,630,000 11,295,013 -10.57%  

法制業務－ 

消費者保護 
3,343,000 3,081,442 7.82%  

法制業務－行政執行 5,000,000 3,656,981 -26.86% 

主要為業務費賸餘，佔行政執

行賸餘數之 99.99%，係因行

政罰鍰系統於八月份始啟用

所致；餘為撙節支出節餘。 

第一預備金－ 

第一預備金 
500,000 - -100.00% 101 年度未動支第一預備金。 

國家賠償金－ 

國家賠償金 
265,000,000 259,478,066 -2.08%  

一般建築及設備－ 

一般建築及設備 
1,450,000 1,370,000 -5.52%  

公務人員退休給付－

公務人員退休給付 
2,685,591 2,685,591 -  

公教人員各項補助－

公教人員各項補助 
1,076,090 1,076,090 -  

合計 383,240,681 358,176,592   

 

 



 11 

臺 中 市 政 府 法 制 局 

總     說     明 

中華民國 101 年度 

 

四、財務實況： 

保管款、代收款之內容及尚未退還轉帳原因： 

1.保管款：含保固保證金、履約保證金、員工離職儲金及暫收未決議之採購履約爭議審

議調解費等，均轉入下年度繼續執行。 

2.代收款：含代收員工勞健保費及勞退金等，均轉入下年度繼續執行。 

五、其他要點：無。 

 



臺中市政
歲 入 來 源 

中華民國

經常門合計 2,753,000 2,753,000

01
03000000000

罰鍰及賠償收入
250,000 250,000

001
03204000000

臺中市政府法制局
250,000 250,000

01
03204000300

賠償收入
250,000 250,000

01
03204000302

賠償求償收入
250,000 250,000

02
04000000000

規費收入
1,101,000 1,101,000

001
04204000000

臺中市政府法制局
1,101,000 1,101,000

01
04204000200

使用規費收入
1,101,000 1,101,000

01
04204000204

資料使用費
1,000 1,000

02
04204000214

服務費
1,100,000 1,100,000

03
06000000000

財產收入
0 0

001
06204000000

臺中市政府法制局
0 0

01
06204000100

財產孳息
0 0

01
06204000101

利息收入
0 0

02
06204000102

租金收入
0 0

02
06204000500

廢棄物資售價
0 0

01
06204000501

廢棄物資售價
0 0

04
08000000000

補助及協助收入
1,402,000 1,402,000

001
08204000000

臺中市政府法制局
1,402,000 1,402,000

01
08204000100

上級政府補助收入
1,402,000 1,402,000

01
08204000102

計畫型補助收入
1,402,000 1,402,000

科                      目

目
本年度

預算數
款

合計

(1)

經常門

預  算  數

節
預算

增減數
項 名 稱 及 編 號

12



府法制局
別 決 算 表
101年度

已預收之數
尚未

收入數
小  計

5,117,409 5,117,409 2,364,409

2,138,352 2,138,352 1,888,352

2,138,352 2,138,352 1,888,352

2,138,352 2,138,352 1,888,352

2,138,352 2,138,352 1,888,352

1,521,420 1,521,420 420,420

1,521,420 1,521,420 420,420

1,521,420 1,521,420 420,420

1,420 1,420 420

1,520,000 1,520,000 420,000

56,355 56,355 56,355

56,355 56,355 56,355

39,187 39,187 39,187

16,567 16,567 16,567

22,620 22,620 22,620

17,168 17,168 17,168

17,168 17,168 17,168

1,401,282 1,401,282 -718

1,401,282 1,401,282 -718

1,401,282 1,401,282 -718

1,401,282 1,401,282 -718

比　較

增減數

(3)=(2)-

(1)

應    收    數
實現數

合  計

(2)

單位：新臺幣元

說

明

決  算  數

保留數
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臺中市政
歲 出 政 事

中華民國

款 項 目 節 名 稱 及 編 號
本年度

預算數

預  算

增減數

合計

(1)

總計 198,240,681 185,000,000 383,240,681 

經常門資本門合計 194,479,000 185,000,000 379,479,000 

經常門合計 193,029,000 185,000,000 378,029,000 

一般政務支出 113,029,000 - 113,029,000 

01
32000000000

行政支出
113,029,000 - 113,029,000 

001
32204000000

臺中市政府法制局
113,029,000 - 113,029,000 

01
32204000100

一般行政
85,571,000 - 85,571,000 

01
32204000101

行政管理
85,571,000 - 85,571,000 

02 32204001800

法制業務 26,958,000 - 26,958,000 

01 32204001801

法規審議
2,125,000 - 2,125,000 

02 32204001802

法規諮詢
1,560,000 - 1,560,000 

03 32204001803

行政救濟
2,300,000 - 2,300,000 

04 32204001804

採購申訴審議
12,630,000 - 12,630,000 

05 32204001805

消費者保護
3,343,000 - 3,343,000 

06 32204001806

行政執行
5,000,000 - 5,000,000 

03
32204007900

第一預備金
500,000 - 500,000 

01
32204007901

第一預備金
500,000 - 500,000 

02
89000000000

其他支出
80,000,000 185,000,000 265,000,000 

01
89204000000

臺中市政府法制局
80,000,000 185,000,000 265,000,000 

01
89204000100

國家賠償金
80,000,000 185,000,000 265,000,000 

01
89204000101

國家賠償金
80,000,000 185,000,000 265,000,000 

經常門

科             目 預       算       數

14



府法制局
別 決 算 表
101年度

實現數 應付數 保留數
合計

(2)

358,176,592 358,176,592 25,064,089- 93.46%

354,414,911 354,414,911 25,064,089- 93.40%

353,044,911 353,044,911 24,984,089- 93.39%

93,566,845 93,566,845 19,462,155- 82.78%

93,566,845 93,566,845 19,462,155- 82.78%

93,566,845 93,566,845 19,462,155- 82.78%

70,175,206 70,175,206 15,395,794- 82.01%

70,175,206 70,175,206 15,395,794- 82.01%

23,391,639 23,391,639 3,566,361- 86.77%

1,930,281 1,930,281 194,719- 90.84%

1,430,722 1,430,722 129,278- 91.71%

1,997,200 1,997,200 302,800- 86.83%

11,295,013 11,295,013 1,334,987- 89.43%

3,081,442 3,081,442 261,558- 92.18%

3,656,981 3,656,981 1,343,019- 73.14%

- - 500,000- 0.00%

- - 500,000- 0.00%

259,478,066 259,478,066 5,521,934- 97.92%

259,478,066 259,478,066 5,521,934- 97.92%

259,478,066 259,478,066 5,521,934- 97.92%

259,478,066 259,478,066 5,521,934- 97.92%
預算增減數185,000,000

元=追加預算數

決算數占預

算數之比率

(2)/(1)%

說 明

決       算       數
預 決 算 比

較 增 減 數

(2)-(1)

單位：新臺幣元
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臺中市政
歲 出 政 事

中華民國

款 項 目 節 名 稱 及 編 號
本年度

預算數

預  算

增減數

合計

(1)

資本門合計 1,450,000 - 1,450,000 

一般政務支出 1,450,000 - 1,450,000 

01
32000000000

行政支出
1,450,000 - 1,450,000 

001
32204000000

臺中市政府法制局
1,450,000 - 1,450,000 

01
32204009000

一般建築及設備
1,450,000 - 1,450,000 

01
32204009001

一般建築及設備
1,450,000 - 1,450,000 

統籌科目合計 3,761,681 - 3,761,681 

一般政務支出 3,761,681 - 3,761,681 

01
75000000000

退休撫卹給付支出
2,685,591 - 2,685,591 

001
75204000000

臺中市政府法制局
2,685,591 - 2,685,591 

01
752040006750100

公務人員退休給付
2,685,591 - 2,685,591 

01
752040006750101

公務人員退休給付
2,685,591 - 2,685,591 

02
89000000000

其他支出
1,076,090 - 1,076,090 

001
89204000000

臺中市政府法制局
1,076,090 - 1,076,090 

01
892040010890200

公務人員各項補助
1,076,090 - 1,076,090 

01
892040010890201

公務人員各項補助
1,076,090 - 1,076,090 

資本門

科             目 預       算       數

統籌科目
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府法制局
別 決 算 表
101年度

實現數 應付數 保留數
合計

(2)

1,370,000 1,370,000 80,000- 94.48%

1,370,000 1,370,000 80,000- 94.48%

1,370,000 1,370,000 80,000- 94.48%

1,370,000 1,370,000 80,000- 94.48%

1,370,000 1,370,000 80,000- 94.48%

1,370,000 1,370,000 80,000- 94.48%

3,761,681 3,761,681 - 100.00%

3,761,681 3,761,681 - 100.00%

2,685,591 2,685,591 - 100.00%

2,685,591 2,685,591 - 100.00%

2,685,591 2,685,591 - 100.00%

2,685,591 2,685,591 - 100.00%

1,076,090 1,076,090 - 100.00%

1,076,090 1,076,090 - 100.00%

1,076,090 1,076,090 - 100.00%

1,076,090 1,076,090 - 100.00%

單位：新臺幣元

決       算       數
預 決 算 比

較 增 減 數

(2)-(1)

決算數占預

算數之比率

(2)/(1)%

說 明
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臺中市政

歲 出 機 關 
中華民國

已預付

之  數

尚  未

支付數 小計

  總          計 198,240,681 185,000,000 383,240,681 358,176,592 

經常門資本門合計 194,479,000 185,000,000 379,479,000 354,414,911 

經常門合計 193,029,000 185,000,000 378,029,000 353,044,911 

01
00200000000

臺中市政府法制局主管
193,029,000 185,000,000 378,029,000 353,044,911 

001   
00204000000

臺中市政府法制局
193,029,000 185,000,000 378,029,000 353,044,911 

01
32204000100

一般行政
85,571,000 85,571,000 70,175,206 

01
32204000101

行政管理
85,571,000 85,571,000 70,175,206 

人員維持費 78,412,000 78,412,000 63,562,917 

0100

人事費
78,412,000 78,412,000 63,562,917 

一般業務 6,099,000 6,099,000 5,709,223 

0100

人事費
466,000 466,000 432,733 

0200

業務費
5,633,000 5,633,000 5,276,490 

會計業務 288,000 288,000 253,445 

0100

人事費
48,000 48,000 33,034 

0200

業務費
240,000 240,000 220,411 

人事業務 587,000 587,000 489,896 

0100

人事費
48,000 48,000 47,734 

0200

業務費
497,000 497,000 424,162 

0400

獎補助費
42,000 42,000 18,000 

政風業務 185,000 185,000 159,725 

0100

人事費
24,000 24,000 5,324 

0200

業務費
161,000 161,000 154,401 

經常門

款

科                         目

合計

(1)

預  算

增減數
項 目 節

預  算  數

名稱及編號
應    付    數

      決  

本年度

預算數
實現數

18



府法制局

別 決 算 表
101年度 單位：新臺幣元

已預付

之  數

尚  未

支付數 小 計 (3)=(2)-(1)

358,176,592 25,064,089- 

354,414,911 25,064,089- 

353,044,911 24,984,089- 

353,044,911 24,984,089- 

353,044,911 24,984,089- 

70,175,206 15,395,794- 

70,175,206 15,395,794- 

63,562,917 14,849,083- 

63,562,917 14,849,083- 

5,709,223 389,777- 

432,733 33,267- 

5,276,490 356,510- 

253,445 34,555- 

33,034 14,966- 

220,411 19,589- 

489,896 97,104- 

47,734 266- 

424,162 72,838- 

18,000 24,000- 

159,725 25,275- 

5,324 18,676- 

154,401 6,599- 

剔除經費繳庫

數

說

明
合計

(2)

比較增減數
算                  數

   保    留    數
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臺中市政

歲 出 機 關 
中華民國

已預付

之  數

尚  未

支付數 小計

02
32204001800

法制業務
26,958,000 26,958,000 23,391,639 

01
32204001801

法規審議
2,125,000 2,125,000 1,930,281 

0100

人事費
676,000 676,000 626,346 

0200

業務費
1,449,000 1,449,000 1,303,935 

02
32204001802

法規諮詢
1,560,000 1,560,000 1,430,722 

0100

人事費
656,000 656,000 641,005 

0200

業務費
904,000 904,000 789,717 

03
32204001803

行政救濟
2,300,000 2,300,000 1,997,200 

0100

人事費
220,000 220,000 183,025 

0200

業務費
2,080,000 2,080,000 1,814,175 

04
32204001804

採購申訴審議
12,630,000 12,630,000 11,295,013 

0100

人事費
120,000 120,000 119,962 

0200

業務費
11,410,000 11,410,000 10,520,051 

0400

獎補助費
1,100,000 1,100,000 655,000 

05
32204001805

消費者保護
3,343,000 3,343,000 3,081,442 

0100

人事費
1,211,000 1,211,000 1,203,304 

0200

業務費
2,132,000 2,132,000 1,878,138 

06
32204001806

行政執行
5,000,000 5,000,000 3,656,981 

0100

人事費
132,000 132,000 131,864 

0200

業務費
4,868,000 4,868,000 3,525,117 

經常門

科                         目 預  算  數       決  

款 項 目 節 名稱及編號
本年度

預算數

預  算

增減數

合計

(1)
實現數

應    付    數

20



府法制局

別 決 算 表
101年度 單位：新臺幣元

已預付

之  數

尚  未

支付數 小 計 (3)=(2)-(1)

23,391,639 3,566,361- 

1,930,281 194,719- 

626,346 49,654- 

1,303,935 145,065- 

1,430,722 129,278- 

641,005 14,995- 

789,717 114,283- 

1,997,200 302,800- 

183,025 36,975- 

1,814,175 265,825- 

11,295,013 1,334,987- 

119,962 38- 

10,520,051 889,949- 

655,000 445,000- 

3,081,442 261,558- 

1,203,304 7,696- 

1,878,138 253,862- 

3,656,981 1,343,019- 

131,864 136- 

3,525,117 1,342,883- 

算                  數
比較增減數

剔除經費繳庫

數

說

明
   保    留    數 合計

(2)
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臺中市政

歲 出 機 關 
中華民國

已預付

之  數

尚  未

支付數 小計

03
32204007900

第一預備金
500,000 500,000 - 

01
32204007901

第一預備金
500,000 500,000 - 

0900

預備金
500,000 500,000 - 

04
89204000100

國家賠償金
80,000,000 185,000,000 265,000,000 259,478,066 

01
89204000101

國家賠償金
80,000,000 185,000,000 265,000,000 259,478,066 

0400

獎補助費
80,000,000 185,000,000 265,000,000 259,478,066 

資本門

資本門合計 1,450,000 1,450,000 1,370,000 

01
00200000000

臺中市政府法制局主管
1,450,000 1,450,000 1,370,000 

001   
00204000000

臺中市政府法制局
1,450,000 1,450,000 1,370,000 

01
32204009000

一般建築及設備
1,450,000 1,450,000 1,370,000 

01
32204009001

一般建築及設備
1,450,000 1,450,000 1,370,000 

0300

設備及投資
1,450,000 1,450,000 1,370,000 

統籌科目

統籌科目合計 3,761,681 3,761,681 3,761,681 

01
00200000000

臺中市政府法制局主管
3,761,681 3,761,681 3,761,681 

001   
00204000000

臺中市政府法制局
3,761,681 3,761,681 3,761,681 

01
752040006750100

公務人員退休給付
2,685,591 2,685,591 2,685,591 

01
752040006750101

公務人員退休給付
2,685,591 2,685,591 2,685,591 

0100

人事費
2,685,591 2,685,591 2,685,591 

經常門

科                         目 預  算  數       決  

實現數
應    付    數

款 項 目 節 名稱及編號
本年度

預算數

預  算

增減數

合計

(1)
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府法制局

別 決 算 表
101年度 單位：新臺幣元

已預付

之  數

尚  未

支付數 小 計 (3)=(2)-(1)

- 500,000- 

- 500,000- 

- 500,000- 

259,478,066 5,521,934- 

259,478,066 5,521,934- 

259,478,066 5,521,934- 
預算增減數185,000,000

元=追加預算數

1,370,000 80,000- 

1,370,000 80,000- 

1,370,000 80,000- 

1,370,000 80,000- 

1,370,000 80,000- 

1,370,000 80,000- 

3,761,681 - 

3,761,681 - 

3,761,681 - 

2,685,591 - 

2,685,591 - 

2,685,591 - 

算                  數
比較增減數

   保    留    數 合計

(2)

剔除經費繳庫

數

說

明
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臺中市政

歲 出 機 關 
中華民國

已預付

之  數

尚  未

支付數 小計

02
892040010890200

公務人員各項補助
1,076,090 1,076,090 1,076,090 

01
892040010890201

公務人員各項補助
1,076,090 1,076,090 1,076,090 

0100

人事費
1,076,090 1,076,090 1,076,090 

統籌科目

科                         目 預  算  數       決  

實現數
應    付    數

款 項 目 節 名稱及編號
本年度

預算數

預  算

增減數

合計

(1)
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府法制局

別 決 算 表
101年度 單位：新臺幣元

已預付

之  數

尚  未

支付數 小 計 (3)=(2)-(1)

1,076,090 - 

1,076,090 - 

1,076,090 - 

算                  數
比較增減數

   保    留    數 合計

(2)

剔除經費繳庫

數

說

明
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重大計畫執行
中華民國

實現

數

應付

數

賸餘

數
合計

實現

數

應付

數

賸餘

數
合計

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8)

無 無 無 無 無 無 無 無 無 無 無 無 無 無

合計

累計執行數

以前

年度

計畫名稱

計畫

總金

額

可支用預算數

本年

度

截至

本年

度已

編列

預算

數

臺中市政

 執行數

本期執行數
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府法制局

績效報告表
101年度

本期實

現數占

可支用

預算數

百分

比%

本期應

付數占

可支用

預算數

百分

比%

本期賸

餘數占

可支用

預算數

百分

比%

合計

累計實

現數占

截至本

年度已

編列預

算數百

分比%

累計應

付數占

截至本

年度已

編列預

算數百

分比%

累計賸

餘數占

截至本

年度已

編列預

算數百

分比%

合計

總

累

計
%

年

累

計
%

總

累

計
%

年

累

計
%

(3)/(2

)

(4)/(2

)

(5)/(2

)

(6)/(1

)

(7)/(1

)

(8)/(1

)
無 無 無 無 無 無 無 無 無 無 無 無 無 無 無

實際
總計畫

實際執

行進度

未達預

定進度

之原因

及其改

善措施

本期執行

用預算數

數占可支

百分比% 預算

執行

未達

80%之

原因

及其

改進

措施

執行數占預算數百分比％

累計執行數占截至本年度已編

列預算數百分比%

總計

畫目

標達

成情

形

計畫執行進度

單位：新臺幣元

預定
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台中市政

以前年度歲入來源
經常門    中華民國

款 項 目 節 名     稱 應收數 保留數 應收數 保留數

無 無 無 無 無 無

資本門

無 無 無 無 無 無

科             別 以前年度轉入數

年度別

本年度

減免(註銷) 數

28



府法制局

別轉入數決算表
101年度 單位：新臺幣元

應收數 保留數 應收數 保留數 應收數 保留數

無 無 無 無 無 無

無 無 無 無 無 無

本年度未結清數本年度實現數 本年度調整數
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台中市政
以前年度歲出政事

    中華民國

款 項 目 節 名         稱 應付數 保留數 應付數 保留數

資本門合計 1,610,000 

100 100年度資本門合計 1,610,000 

01
32000000000

行政支出 1,610,000 

001
32204000000

臺中市政府法制局
1,610,000 

01
32204009000

一般建築及設備 1,610,000 

01

32204009001

一般建築及設備 1,610,000 

本年度

減免(註銷) 數

資本門

年

度

別

科             別 以前年度轉入數
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府法制局
別轉入數決算表
101年度 單位：新臺幣元

應付數 保留數 應付數 保留數 應付數 保留數

1,610,000 - 

1,610,000 - 

1,610,000 - 

1,610,000 - 

1,610,000 - 

1,610,000 - 

本年度調整數 本年度未結清數
剔除經費繳

庫數

本年度實現數
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臺中市政

以前年度歲出機關
經常

資本
門併計 中華民國

款 項 目 節 名         稱 應付數 保留數 應付數 保留數

總計 1,610,000 

100 小計 1,610,000 

01
00200000000

臺中市政府法制局主管
1,610,000 

001
32204000000

臺中市政府法制局
1,610,000 

01
32204009000

一般建築及設備 1,610,000 

01
32204009001

一般建築及設備 1,610,000 

年

度

別

科             別 以前年度轉入數
本年度

減免(註銷) 數
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府法制局

別轉入數決算表

101年度 單位：新臺幣元

應付數 保留數 應付數 保留數 應付數 保留數

1,610,000 - 

1,610,000 - 

1,610,000 - 

1,610,000 - 

1,610,000 - 

1,610,000 - 

本年度未結清數 剔除

經費

繳庫數

本年度調整數本年度實現數
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資   產   科   目 金   額 負   債   科   目 金   額

歲入結存-存款 2,980,000                 保管款 2,980,000                 

合計 2,980,000                 合計 2,980,000                 

附註： 附註：

保管品 -                                應付保管品 -                                

債權憑證 -                                待抵銷債權憑證 -                                

臺中市政府法制局

歲入類平衡表

                    中華民國 101 年 12 月 31 日        單位：新臺幣元
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資   產   科   目 金   額 負   債   科   目 金   額

經費結存-存款 3,007,414                 保管款 2,513,726                 

代收款 493,688                    

合計 3,007,414                 合計 3,007,414                 

附註： 附註：

保管品 -                                應付保管品 -                                

債權憑證 -                                待抵銷債權憑證 -                                

臺中市政府法制局

經費類平衡表

                    中華民國 101 年 12 月 31 日        單位：新臺幣元
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臺中市政

中程資本

中華民國

無 無 無 無 無

截至本年度止

已核列預算數
計畫項目 年度

計畫全程

資金需求

數(1)

分配

累計數

(2)
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府法制局

支出決算表

101年度 單位：新臺幣元

實現

累計數
應付數 保留數

合計

(3)

無 無 無 無 無 無 無

說

明

決算數

分配數餘額

(2)－(3)

計畫全程

尚未執行

餘額

(1)－(3)
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小    計 合    計 總    計

一、收              項

    (一)上期結存 -                           

         歲入結存－存款 -                           

    (二)本期收入 8,141,429                

　　　　1.暫收款 -                           

　　　　　收入數 654,705                   

　　　　　減：沖轉或付還數 654,705-                   

　　　　2.保管款 2,980,000                

　　　　　收入數 4,200,000                

　　　　　減：付還或轉正數 1,220,000-                

　　　　3.歲入實收數 5,117,409                

　　　　　收入數 5,117,409                

　　　　　　罰鍰及賠償收入
2,138,352                

          　規費收入
1,521,420                

          　財產收入
56,355                     

          　補助及協助收入
1,401,282                

　　　　　減：付還或轉正數 -                           

　　　　4.收回以前年度納庫款 44,020                     

        收    項    總    計 8,141,429                

臺中市政府法制局

歲入類現金出納表
                      中華民國101年1月1日至 101年12月31日         單位：新臺幣元

科     目     及     摘    要
金                                 額
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二、付              項

    (一)本期支出 5,161,429                

　　　　1.歲入納庫數 5,117,409                

　　　　　繳付市庫數 5,117,409                

　　　　　　罰鍰及賠償收入 2,138,352                

          　規費收入 1,521,420                

          　財產收入 56,355                     

          　補助及協助收入 1,401,282                

　　　　　減：市庫退還數 -                           

　　　　2.退還以前年度歲入款 44,020                     

    (二)本期結存 2,980,000                

         歲入結存－存款 2,980,000                

        付    項    總    計 8,141,429                

臺中市政府法制局

歲入類現金出納表
                      中華民國101年1月1日至 101年12月31日         單位：新臺幣元
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小    計 合    計 總    計

一、收              項

    (一)上期結存 6,596,775              

        1.保留庫款 1,610,000              

        2.經費結存－存款 4,986,775              

    (二)本期收入 381,261,320          

　　　　1.預領經費 -                         

　　　　　預領數 68,709,413            

　　　　　減：註銷數 68,709,413-            

　　　　2.預計支用數 383,240,681          

　　　　　收入數 383,740,681          

            一般行政 85,571,000             

            法制業務 26,958,000             

            第一預備金 1,000,000               

            國家賠償金 265,000,000           

            一般建築及設備 1,450,000               

　　　　　　公務人員退休給付 2,685,591               

　　　　　　公教人員各項補助 1,076,090               

　　　　　減：收（繳）回數 500,000-                 

　　　　3.保管款 1,159,967-              

　　　　　收入數 1,152,566              

　　　　　減：付還數 2,312,533-              

臺中市政府法制局

經費類現金出納表
                      中華民國101年1月1日至 101年12月31日         單位：新臺幣元

科     目     及     摘    要
金                                 額
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小    計 合    計 總    計

臺中市政府法制局

經費類現金出納表
                      中華民國101年1月1日至 101年12月31日         單位：新臺幣元

科     目     及     摘    要
金                                 額

　　　　4.代收款 455,846                 

　　　　　收入數 46,791,601            

　　　　　減：支付或退還數
46,335,755-            

　　　　4.代辦經費 1,275,240-              

　　　　　收入數 8,006,351              

　　　　　減：沖轉數
9,281,591-              

        收    項    總    計 387,858,095          

二、付              項

    (一)本期支出 384,850,681          

　　　　1.經費支出 358,176,592          

　　　　　支付數 358,176,592          

            一般行政 70,175,206             

            法制業務 23,391,639             

            第一預備金 -                        

            國家賠償金 259,478,066           

            一般建築及設備 1,370,000               

　　　　　　公務人員退休給付 2,685,591               

　　　　　　公教人員各項補助 1,076,090               

　　　　　減：收回或沖轉數 -                         
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小    計 合    計 總    計

臺中市政府法制局

經費類現金出納表
                      中華民國101年1月1日至 101年12月31日         單位：新臺幣元

科     目     及     摘    要
金                                 額

　　　　2.應付歲出保留款 1,610,000              

　　　　　支付數 1,610,000              

　　　　　減：收回或沖轉數 -                         

　　　　3.預付費用 -                         

　　　　　預付數 6,190,302              

　　　　　減：收回或沖轉數 6,190,302-              

　　　　4.經費賸餘－待納庫部份 25,064,089            

    (二)本期結存 3,007,414              

         經費結存－存款 3,007,414              

        付    項    總    計 387,858,095          
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總計 5,117,409                                

經常門合計 5,117,409                                

01 罰款及賠償收入 2,138,352                                

01 　賠償收入 2,138,352                                

01 　　賠償求償收入 2,138,352                                

02 規費收入 1,521,420                                

01 　使用規費收入 1,521,420                                

01 　　資料使用費 1,420                                       

02 　　服務費 1,520,000                                

03 財產收入 56,355                                     

01 　財產孳息 39,187                                     

01 　　利息收入 16,567                                     

02 　　租金收入 22,620                                     

02 　廢舊物資售價 17,168                                     

01 　　廢舊物資售價 17,168                                     

04 補助及協助收入 1,401,282                                

01 　上級政府補助收入 1,401,282                                

01 　　計畫型補助收入 1,401,282                                

款 項 目 名       稱

臺中市政府法制局

歲入納庫數明細表

                          中華民國 101 年度             單位：新臺幣元

科             目
金 額 備 註
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單位：新臺幣元

無 無 無 無 無 無 無 無 無 無 無

臺中市政府法制局

應納庫款明細表
中華民國101年度

年

度

科              目

以前年度

結轉應納數

(1)

本年度

納庫數

(2)

本年度

減免註

銷數

(3)

本年度

發生之應

納庫款

(4)

截至本年

度止之應

納庫款

(5)=(1)-

(2)-

(3)+(4)

備註

款 項 目 名 稱
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臺中市政

統籌支撥科目
中華民國

實現數 應付數 保留數 合 計 實現數 應付數 保留數 合 計

合     計 2,685,591 2,685,591 

00200000000

臺中市政府法制局主管
2,685,591 2,685,591 

00204000000

臺中市政府法制局
2,685,591 2,685,591 

機關名稱

公務人員退休給付 公務人員撫卹給付
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府法制局

決算明細表
101年度 單位：新臺幣元

實現數 應付數 保留數 合 計 實現數 應付數 保留數 合 計 實現數 應付數 保留數 合 計

1,076,090 1,076,090 

1,076,090 1,076,090 

1,076,090 1,076,090 

災害準備金
公務人員因公致

殘廢死亡慰問金
公務人員各項補助
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台中市政
以前年度歲出政事別轉

    中華民國

款 項 目 節 名         稱 應付數 保留數 應付數 保留數

無 無 無 無 無 無 無 無 無 無

統籌科目

年

度

別

科             別 以前年度轉入數
本年度

減免(註銷) 數
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府法制局
入數決算表－統籌科目
101年度 單位：新臺幣元

應付數 保留數 應付數 保留數 應付數 保留數

無 無 無 無 無 無 無

本年度調整數 本年度未結清數
剔除經費繳

庫數

本年度實現數
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臺中市政

以前年度歲出機關別轉
中華民國

款 項 目 節 名         稱 應付數 保留數 應付數 保留數

無 無 無 無 無 無 無 無 無 無

科             別 以前年度轉入數
本年度

減免(註銷) 數

統籌科目

年

度

別
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府法制局

入數決算表－統籌科目
101年度 單位：新臺幣元

應付數 保留數 應付數 保留數 應付數 保留數

無 無 無 無 無 無 無

本年度未結清數 剔除

經費

繳庫數

本年度調整數本年度實現數
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臺中市政

歲 出 人 事
中華民國

表

待

遇

民

意

代

員

待

遇

政

務

人

人

員

待

遇

法

定

編

制

員

待

遇

約

聘

僱

人

總          計 85,774,681 1,623,900 42,399,758 1,627,584 

經常門及資本門合計 82,013,000 1,623,900 42,399,758 1,627,584 

經常門合計 82,013,000 1,623,900 42,399,758 1,627,584 

一般政務支出 82,013,000 1,623,900 42,399,758 1,627,584 

32000000000

行政支出
82,013,000 1,623,900 42,399,758 1,627,584 

32204000100

一般行政
78,998,000 1,623,900 42,399,758 

32204000101

行政管理
78,998,000 1,623,900 42,399,758 

32204001800

法制業務
3,015,000 1,627,584 

32204001801

法規審議
676,000 406,896 

32204001802

法規諮詢
656,000 406,896 

32204001803

行政救濟
220,000 

32204001804

採購申訴審議
120,000 

32204001805

消費者保護
1,211,000 813,792 

32204001806

行政執行
132,000 

32204007900

第一預備金

32204007901

第一預備金

89000000000

其他支出

89204000100

國家賠償金

89204000101

國家賠償金

計 畫 名 稱 預  算  數

決                                   算                                  數
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府法制局

 費 明 細 表
101年度

工

友

待

遇

技

工

及

獎

　

　

金

給

　

與

其

　

他

班

費

加

班

值

給

付

退

休

退

職

儲

金

退

休

離

職

保

　

　

險

合

　

　

計

1,172,100 9,083,686 2,402,849 2,345,915 2,491,609 3,602,236 3,999,292 70,748,929 15,025,752 

1,172,100 8,889,704 1,326,759 2,345,915 3,602,236 3,999,292 66,987,248 15,025,752 

1,172,100 8,889,704 1,326,759 2,345,915 3,602,236 3,999,292 66,987,248 15,025,752 

1,172,100 8,889,704 1,326,759 2,345,915 3,602,236 3,999,292 66,987,248 15,025,752 

1,172,100 8,889,704 1,326,759 2,345,915 3,602,236 3,999,292 66,987,248 15,025,752 

1,172,100 8,686,256 1,244,759 1,641,249 3,504,604 3,809,116 64,081,742 14,916,258 

1,172,100 8,686,256 1,244,759 1,641,249 3,504,604 3,809,116 64,081,742 14,916,258 

203,448 82,000 704,666 97,632 190,176 2,905,506 109,494 

50,862 16,000 80,636 24,408 47,544 626,346 49,654 

50,862 22,000 89,295 24,408 47,544 641,005 14,995 

183,025 183,025 36,975 

119,962 119,962 38 

101,724 44,000 99,884 48,816 95,088 1,203,304 7,696 

131,864 131,864 136 

單位：新臺幣元

決                                   算                                  數
預

算

餘

數
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臺中市政

歲 出 人 事
中華民國

表

待

遇

民

意

代

員

待

遇

政

務

人

人

員

待

遇

法

定

編

制

員

待

遇

約

聘

僱

人

計 畫 名 稱 預  算  數

決                                   算                                  數

資本門合計

一般政務支出

32000000000

行政支出

32204009000

一般建築及設備

32204009001

一般建築及設備

統籌科目合計 3,761,681 

一般政務支出 3,761,681 

75000000000

退休撫卹給付支出
2,685,591 

752040006750100

公務人員退休給付
2,685,591 

752040006750101

公務人員退休給付
2,685,591 

89000000000

其他支出
1,076,090 

892040010890200

公務人員各項補助
1,076,090 

892040010890201

公務人員各項補助
1,076,090 

附註:

預算員額正式職員62名技工駕駛及工友3名約聘僱4名共69名

實際員額正式職員60名技工駕駛及工友3名約聘僱4名共67名
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府法制局

 費 明 細 表
101年度

工

友

待

遇

技

工

及

獎

　

　

金

給

　

與

其

　

他

班

費

加

班

值

給

付

退

休

退

職

儲

金

退

休

離

職

保

　

　

險

合

　

　

計

單位：新臺幣元

決                                   算                                  數
預

算

餘

數

193,982 1,076,090 2,491,609 3,761,681 

193,982 1,076,090 2,491,609 3,761,681 

193,982 2,491,609 2,685,591 

193,982 2,491,609 2,685,591 

193,982 2,491,609 2,685,591 

1,076,090 1,076,090 

1,076,090 1,076,090 

1,076,090 1,076,090 
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臺中市政

人 事 費 預 決

  中華民國

民

意

代

表

合     計 82,013,000   66,987,248  15,025,752-   -18.32%

00200000000

臺中市政府法制局主管
82,013,000   66,987,248  15,025,752-   -18.32%

00204000000

臺中市政府法制局
82,013,000   66,987,248  15,025,752-   -18.32%

統籌科目合計 3,761,681     3,761,681    -                0.00%

752040006750100

公務人員退休給付
2,685,591     2,685,591    -                0.00%

892040010890200

公務人員各項補助
1,076,090     1,076,090    -                0.00%

預 算 員 額

人 數

項        目
預算數

(1)

決算數

(2)

比 較 增 減 數

金額
(3)=(2)-(1)

百分比
(3)/(1)

（%）
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府法制局

算 比 較 表

101年度 單位：新臺幣元；人

正

式

職

員

臨

時

編

制

及

工

友

技

工

駕

駛

人

員

約

聘

(

僱

)

合

計

民

意

代

表

正

式

職

員

臨

時

編

制

及

工

友

技

工

駕

駛

人

員

約

聘

(

僱

)

合

計

62      3        4        69      60      3        4        67      

62      3        4        69      60      3        4        67      

62      3        4        69      60      3        4        67      

預 算 員 額 實 際 員 額

人 數

說

明
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臺中市政

歲 出 用 途 別
中 華 民 國

總          計 358,176,592 70,748,929 25,906,597 260,151,066 356,806,592 

經常門及資本門合計 354,414,911 66,987,248 25,906,597 260,151,066 353,044,911 

經常門合計 353,044,911 66,987,248 25,906,597 260,151,066 353,044,911 

32204000100

一般行政
70,175,206 64,081,742 6,075,464 18,000 70,175,206 

32204000101

行政管理
70,175,206 64,081,742 6,075,464 18,000 70,175,206 

32204001800

法制業務
23,391,639 2,905,506 19,831,133 655,000 23,391,639 

32204001801

法規審議
1,930,281 626,346 1,303,935 1,930,281 

32204001802

法規諮詢
1,430,722 641,005 789,717 1,430,722 

32204001803

行政救濟
1,997,200 183,025 1,814,175 1,997,200 

32204001804

採購申訴審議
11,295,013 119,962 10,520,051 655,000 11,295,013 

32204001805

消費者保護
3,081,442 1,203,304 1,878,138 3,081,442 

32204001806

行政執行
3,656,981 131,864     3,525,117  3,656,981 

32204007900

第一預備金

32204007901

第一預備金

89204000100

國家賠償金
259,478,066 259,478,066 259,478,066 

89204000101

國家賠償金
259,478,066 259,478,066 259,478,066 

計  畫  名  稱

總

計

經     常     支     出 資      本      支      出

人

事

費

人

事

費

業

務

費

業

務

費

獎

補

助

費

債

務

費

合

計

57



府法制局

科 目 分 析 表
101年度 單位：新臺幣元

土

地

及

設

備

房

屋

建

築

及

設

施

公

共

建

築

機

械

設

備

運

輸

設

備

體

設

備

資

訊

軟

硬

雜

項

設

備

權

利

投

資

小

計

920,000 450,000 1,370,000 

920,000 450,000 1,370,000 

合

計

資      本      支      出

設 備 及 投 資 獎

補

助

費
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臺中市政

歲 出 用 途 別
中 華 民 國

資本門合計 1,370,000 

32204009000

一般建築及設備
1,370,000 

32204009001

一般建築及設備
1,370,000 

統籌科目合計 3,761,681 3,761,681 3,761,681 

752040006750100

公務人員退休給付
2,685,591 2,685,591 2,685,591 

752040006750101

公務人員退休給付
2,685,591 2,685,591  2,685,591 

892040010890200

公務人員各項補助
1,076,090 1,076,090 1,076,090 

892040010890201

公務人員各項補助
1,076,090 1,076,090  1,076,090 

計  畫  名  稱

總

計

經     常     支     出 資      本      支      出

人

事

費

業

務

費

獎

補

助

費

債

務

費

合

計

人

事

費

業

務

費
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府法制局

科 目 分 析 表
101年度 單位：新臺幣元

土

地

及

設

備

房

屋

建

築

及

設

施

公

共

建

築

機

械

設

備

運

輸

設

備

體

設

備

資

訊

軟

硬

雜

項

設

備

權

利

投

資

小

計

920,000 450,000 1,370,000 

920,000 450,000 1,370,000 

920,000 450,000 1,370,000 

資      本      支      出

設 備 及 投 資 獎

補

助

費

合

計
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單位：新臺幣元

小       計 合      計

   資 力 及 資 產

歲入結存－存款 2,980,000                           

經費結存－存款 3,007,414                           

        資力及資產合計 5,987,414                           

   負 擔 及 負 債

代收款 493,688                              

公保費 10                                       

勞保費 50,037                                

健保費 411,961                              

勞退金 23,472                                

其他 8,091                                  

工資墊償基金提撥數 117                                     

保管款－歲入類 2,980,000                           

採購履約爭議審議調解費收入 2,980,000                           

保管款－經費類 2,513,726                           

保固保證金 79,800                                

履約保證金 20,000                                

離職儲金 2,413,926                           

        負擔及負債合計 5,987,414                           

臺中市政府法制局

平衡表各科目明細表
中華民國 101 年 12 月 31 日

摘                          要
金           額
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臺中市政

財產量值
中華民國 101 年

分類項目數量及價值

用途別
筆

數

公

頃

價

值

個

數

價

值

棟數

或

數量

平方

公尺

價

值

一、公用財產 3          126.00      67,708      

  (一)公務用財產 3          126.00      67,708      

      主管機關 3          126.00      67,708      

        臺中市政府法制局 3          126.00      67,708      

  (二)公共用財產

      主管機關

        臺中市政府法制局

  (三)事業用財產

      主管機關

        臺中市政府法制局

二、非公用財產

      主管機關

        臺中市政府法制局

合     計

土地 土地改良物 房屋建築及設備
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府法制局

總目錄
 12 月 31 日 單位：新臺幣元

權利

數

量

價

值

數

量

價

值

數

量

價

值

數

量

價

值

價

值

147      3,936,478 9          3,373,933 111      2,739,203 10,117,322  

147      3,936,478 9          3,373,933 111      2,739,203 10,117,322  

147      3,936,478 9          3,373,933 111      2,739,203 10,117,322  

147      3,936,478 9          3,373,933 111      2,739,203 10,117,322  

雜項設備 有價證券

總

值

機械及設備 交通及運輸設備
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                                                                  單位：新臺幣元

款 項 目 名 稱 納 庫 數 未納庫數

無 無 無 無 無 無 無 無 無 無

 總   計

中華民國101年度

臺中市政府法制局

歲出剔除經費明細表

年度

科 目

審定剔除數

實 收 數

應 收 數 備 註
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 單位：新臺幣元

應 收 數 保 留 數 合 計 ％

無 無 無 無 無 無

臺中市政府法制局

歲入保留數（或未結清數）分析表

年度 科 目 名 稱
歲 入 保 留 數

保留原因說明及因應改善措施

中華民國101年度                        

無

主要為業務費賸餘，因行政罰鍰系統於八月份始啟用所致；餘為嚴控支出結餘。
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    中華民國101年度                           單位：新臺幣元

金 額 ％

總計 2,364,409 85.88%

經常門合計 2,364,409 85.88%

101 101年度經常門合計 2,364,409 85.88%

罰款及賠償收入 1,888,352               755.34%

　賠償收入 1,888,352               755.34%

　　賠償求償收入 1,888,352               755.34%
於國家賠償後依法向應負責第三人求償，

年度內有以前年度國家賠償案件應負責第

三人賠償繳入市庫，故超收。

規費收入 420,420 38.19%

　使用規費收入 420,420 38.19%

　　資料使用費 420 42.00% 民眾閱覽抄錄資料比預估數多，故超收。

　　服務費 420,000 38.18%
年度內採購申訴審議履約爭議案件增加，

故超收。

財產收入 56,355 - 預算外超收。

　財產孳息 39,187 - 預算外超收。

　　利息收入 16,567 - 預算外超收。

　　租金收入 22,620 - 預算外超收。

　廢舊物資售價 17,168 - 預算外超收。

　　廢舊物資售價 17,168 - 預算外超收。

補助及協助收入 718- -0.05% 係預算千元差額。

　上級政府補助收入 718- -0.05% 係預算千元差額。

　　計畫型補助收入 718- -0.05% 係預算千元差額。

臺中市政府法制局

歲入餘絀數（或減免、註銷數）分析表

年度 科 目 名 稱

餘     絀     數 餘絀數（或減免、註銷數）原因說

明

及 因 應 改 善 措 施

(或減免、註銷數)
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應付數 保留數 合 計 ％ 經 資 門 類 型 金 額
保留原因說明及相

關 改 善 措 施

備

註

無 無 無 無 無 無 無 無 無 無 無

臺中市政府法制局
歲出保留數（或未結清數）分析表

年

度
工 作 計 畫 名 稱

保 留 數 （ 或 未 結 清 數 ）  保     留     原     因     分     析

      單位：新臺幣元   中華民國101年度
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金 額 ％
類

型
金 額

賸餘原因說明及

相 關 改 善 措施

類

型
金 額

賸餘原因說明

及相關改善措

施
總計 25,064,089 6.61%

101 101年度經資門合計 25,064,089 6.61%

101年度經常門合計 24,984,089 6.62% 24,984,089 

一般政務支出 19,462,155 17.30% 19,462,155 

32000000000

行政支出
19,462,155 17.30% 19,462,155 

32204000100

一般行政
15,395,794 17.99% 15,395,794 

32204000101

行政管理

15,395,794 17.99% 2 15,395,794 主要為人員維持費賸

餘，佔行政管理賸餘

數之96.45%，係因年

度內正式編制人員部

份至十一、二月高考

分發始補齊所致；餘

為撙節支出節餘。

32204001800

法制業務
3,566,361 13.23% 3,566,361   

32204001801

法規審議
194,719      9.16% 10 194,719      撙節支出節餘。

32204001802

法規諮詢
129,278      8.29% 10 129,278      撙節支出節餘。

32204001803

行政救濟
302,800      13.17% 10 302,800      撙節支出節餘。

32204001804

採購申訴審議

1,334,987   10.57% 10 1,334,987   獎補助費為補助各區

調解委員之慰問金，

按實際支用賸餘數為

445,000，佔採購申

訴審議賸餘數之

33.33%；餘為撙節支

出節餘。

32204001805

消費者保護
261,558      7.82% 10 261,558      撙節支出節餘。

32204001806

行政執行

1,343,019   26.86% 10 1,343,019   主要為業務費賸餘，

佔行政執行賸餘數之

99.99%，係因行政罰

鍰系統於八月份始啟

用所致；餘為撙節支

出節餘。

32204007900

第一預備金
500,000 100.00% 500,000      

32204007901

第一預備金
500,000      100.00% 3 500,000      

101年度未動支第一

預備金。

賸 餘 數

備

註

經    常    門 資    本    門

(或減免、註銷數)

臺中市政府法制局

歲出賸餘數（或減免、註銷數）分析表
                           中華民國101年度               單位：新臺幣元

年度 工 作 計 畫 名 稱
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金 額 ％
類

型
金 額

賸餘原因說明及

相 關 改 善 措施

類

型
金 額

賸餘原因說明

及相關改善措

施

賸 餘 數

備

註

經    常    門 資    本    門

(或減免、註銷數)

臺中市政府法制局

歲出賸餘數（或減免、註銷數）分析表
                           中華民國101年度               單位：新臺幣元

年度 工 作 計 畫 名 稱

89000000000

其他支出
5,521,934 2.08% 5,521,934   

89204000100

國家賠償金
5,521,934 2.08% 5,521,934   

89204000101

國家賠償金
5,521,934   2.08% 11 5,521,934   

國賠金按實際申領數

支應。

101年度資本門合計 80,000        5.52% 80,000 

一般政務支出 80,000        5.52% 80,000 

32000000000

行政支出
80,000        5.52% 80,000 

32204009000

一般建築及設備
80,000        5.52% 80,000 

32204009001

一般建築及設

備

80,000        5.52% 8 80,000  
法規系統開發發包

賸餘款。
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100年度陳明華繳納行政罰撥還都發局 2,000                                  

100年度郭玲珍繳納行政罰撥還勞工局 42,020                                

合 計 44,020                                

臺中市政府法制局

退還以前各年度歲入款明細表

                  　      　中華民國101年度     　       單位：新臺幣元

摘 要 金            額 備 註
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單位：新臺幣元

經資門 統籌科目 小計
待納庫

部分

押金

部分

材料

部分
小計

無 無 無 無 無 無 無 無 無

臺中市政府法制局

經費賸餘未解庫款明細表
中華民國101年12月31日

機關名稱

本年度部分
以前年度

部分

合計

71



單位：新臺幣元

計畫名稱 停辦金額 停辦詳細原因

無 無 無

臺中市政府法制局

計畫停辦原因分析表
中華民國101年度
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臺中市政

獎補助及捐助

中華民國

政府機關

間之補助

對地方政

府之補助
小 計

對國內團

體之捐助

對 外 之

捐 助
小 計

總計
          500,000           500,000

經常門合計
          500,000           500,000

00200000000

臺中市政府法制局主管
          500,000           500,000

00204000000

臺中市政府法制局
          500,000           500,000

計 畫 名 稱

補 助 捐 助

73



府法制局

經費報告表

101年度

對學生之獎

助

社會福利津

貼及濟助
小 計

          173,000       259,478,066       260,151,066

          173,000       259,478,066       260,151,066

          173,000       259,478,066       260,151,066

          173,000       259,478,066       260,151,066

合 計 說 明

單位:新臺幣元

獎 助

獎 勵 及

慰 問
其 他
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被保機關或公

私 企 業

擔保、保證或契

約 事 項
發生條件 起迄時間

擔保、保證或

契 約 金 額
實際支出金額 備註

無 無 無 無 無 無 無

臺中市政府法制局

因擔保、保證或契約可能造成未來會計年度支出明細表 

單位：新臺幣元     中華民國 101 年 12 月 31 日
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項    目 主辦機關 契約內容 期間 金額

無 無 無 無 無 無 無

機關名稱

 契   　  　 約  　　    事    　　  項
備

註

臺中市政府法制局

促進民間參與公共建設案件涉及政府未來年度負擔經費明細表

                       中華民國101年12月31日           單位:新臺幣元
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臺中市政

歲出按職能及經
中華民國

經濟性分類 

對

企

業

非

營

利

機

構

對

家

庭

及

民

間

對

政

府

對

國

外

特

種

基

金

對

營

業

特

種

基

金

對

非

營

業

對

民

間

企

業

00總計 70,749  25,907  260,151  356,807  

01一般公共事務 66,987  25,907 260,151 353,045 

02防衛

03公共秩序與安全

04教育

05保健

06社會安全與福利 2,686 2,686 

07住宅與社區服務

08娛樂、文化與宗教

09燃料與能源

10農、林、漁、牧業

11礦業、製造業及營造業

12運輸及通信

13其他經濟服務

14環境保護

15其他支出 1,076 1,076 

土

地

租

金

支

出

經 常 移 轉 經

常

支

出

合

計

投 資 及 增 資

經 常 支 出 資 本 支 出

職能別分類

受

雇

人

員

報

酬

購

買

支

出

商

品

及

勞

務

債

務

利

息
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府法制局

濟性綜合分類表
101年度    單位:新臺幣千元

對

企

業

非

營

利

機

構

對

家

庭

及

民

間

對

政

府

對

國

外

住

宅

非

住

宅

房

屋

營

建

工

程

運

輸

工

具

資

訊

軟

體

其

他

設

備

機

械

及

土

地

改

良

920     450     1,370  358,177  

920 450 1,370 354,415 

2,686 

1,076 

無

形

資

產

購

入

資 本 移 轉 土

地

購

入

固 定 資 本 形 成 資

本

支

出

合

計

資 本 支 出 總

計
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臺中市政

接受補助計畫
中華民國

合計
補助款

部分

本府配合

款部分
合計

補助款

部分

合 計 50,000    50,000    50,000    50,000    

一、代收代付部分小計 50,000    50,000    50,000    50,000    

101年度行政院與地方政府

合辦消費者教育實施計畫

行政院消費

者保護處
50,000    50,000    50,000    50,000    

可支用預算數 實現數
機關或

補助計畫名稱

補助

機關
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府法制局

收支報告表
101年度    

單位：新臺幣元

本府配合

款部分
合計

補助款

部分

本府配合

款部分
合計

補助款

部分

本府配合

款部分

實現數 保留數 賸餘數
說

明
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臺中市政

中央補助款
中華民國

名稱
同意代收

代付文號
本年度 累計

(1)

行政院消費者

保護處

101年度行政院

與地方政府合

辦消費者教育

實施計畫

行政院消費者保護

處101.05.31院臺消

保字第1010033462

號(該函未註明同意

代收代付)

50,000 50,000 50,000

核撥數

補助機關

計  畫  項  目

核定補助

總經費
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府法制局

代收代付明細表
101年度    單位：新臺幣元

本年度 累計

(2)

結轉下年度

繼續執行數

(3)

賸餘數

(1)-(2)-(3)

50,000 50,000 -                  

備 註

餘額
執行數
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臺中市政

補、捐〈獎〉助其他政府
中華民國

已

撥

數

未

撥

數

合

計

一、補助其他政府機關

    1.政府機關間

    2.地方政府

二、對特種基金之補助

三、社會保險負擔

四、公費就養及醫療補助

五、對國內團體之捐助

    1.財團法人

      （1）基金捐助

      （2）計畫捐助

補助財團法人

台灣更生保護

會台中市分會

辦理關懷更生

清新台中

法制業

務－採

購申訴

審議－

獎補助

費

500,000        500,000        500,000        -           

    2.其他團體

六、對外之捐助

七、獎助

    1.對私校之獎助

    2.對學生之獎助

    3.社會福利津貼及濟助

    4.差額補貼

    5.損失及賠償

依據國家賠償

法暨施行細則

及有關規定辦

理國家賠償事

項

國家賠

償金－

國家賠

償金－

獎補助

費

265,000,000 259,478,066 259,478,066 5,521,934 

預

算

數

決 算 數

預決算比

較增減數

受補、捐（獎）

助單位名稱

補、捐（獎）

助計畫名稱

列支

科目

名稱

補、捐（獎）助金額
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府法制局

機關或團體私人經費報告表
101年度 單位：新臺幣元

V V V

V V V

金

額

收回

繳庫

日期

否

未

完

成

是 否 是

是否納入受補助單位預

算

已

完

成

計畫執行

情形
計畫

未完成

原因

計畫完成

結餘款

是否派員

就地抽查

備

註
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臺中市政

補、捐〈獎〉助其他政府
中華民國

已

撥

數

未

撥

數

合

計

預

算

數

決 算 數

預決算比

較增減數

受補、捐（獎）

助單位名稱

補、捐（獎）

助計畫名稱

列支

科目

名稱

補、捐（獎）助金額

    6.獎勵及慰問
退休人員三節

慰問金

一般行

政－行

政管理

－人事

業務－

獎補助

費

42,000          18,000          18,000          24,000      

本市各區調解

委員因病住院

或死亡核發慰

問金

法制業

務－採

購申訴

審議－

獎補助

費

600,000        155,000        155,000        445,000    

八、其他補助及捐助

合 計 266,142,000 260,151,066 260,151,066 5,990,934 
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府法制局

機關或團體私人經費報告表
101年度 單位：新臺幣元

金

額

收回

繳庫

日期

否

未

完

成

是 否 是

是否納入受補助單位預

算

已

完

成

計畫執行

情形
計畫

未完成

原因

計畫完成

結餘款

是否派員

就地抽查

備

註

V V V

V V V
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臺中市政

委託辦理計畫

中華民國

實

現

數

應

付

數

保

留

數

合

計

無 無 無 無 無 無 無 無 無 無 無 無

本期執行數

科目

金額

完成

時間

預定 實際

年

度

別

接受委

託單位

或個人

名稱

委託

辦理

事項

合約

金額

訂約

日期
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府法制局

（事項）經費報告表

101年度 單位：新臺幣元

行政及政

策類

科學及技

術類

無 無 無 無 無 無 無 無 無 無 無 無 無 無 無

按政府採

購法辦理

是 否 有 有 無

評審
委託事項

（報告）處理

存參

納入

計畫

實施

其

他

委託辦理事項

類別（請勾選）

委託研究計畫

其他委託

事項

報告

無

是否派員

就地抽查

是 否

備註
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單位：新臺幣元

本年度 累計 本年度 累計

結轉下

年度繼

續執行

數

賸餘

款

無 無 無 無 無 無 無 無 無 無 無 無

合  計

回饋金代收代付明細表

臺中市政府法制局

中華民國101年度

回饋機

關(構)

來文

文號

支用

項目

已 撥 數 執 行 數 餘     額

回饋機

關(構)

名稱

回饋金

名稱

收受

年度

核定

金額
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臺中市政

出國計畫執行
中華民國

年

度

別

工作

計畫

用途別

科目

（二

級）

預算

（保

留）金

額

決算金

額

（含保

留數）

國家 城市

無 無 無 無 無 無 無 無 無 無

合計

經費來源
出國計

畫

名稱及

內

容簡述

出國類

別

起迄

日期

地點
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府法制局

情形報告表
101年度 單位：新臺幣元

服務單位

（部門）

及職稱

姓

名
年 月 日

建議

項數

已採行項

數

未採行

項數

研議中

項數

無 無 無 無 無 無 無 無 無 無

出國人員 報告提出日期 報告建議採納情形

備

註
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臺中市政

赴大陸計畫執
中華民國

年

度

別

工作

計畫

用途別

科目

（二級）

預算

（保留）

金額

決算金額

（含保留

數）

省 城市

無 無 無 無 無 無 無 無 無 無

合計

赴大陸

類別

起迄

日期

經費來源

工作內

容簡述

地點
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府法制局

行情形報告表
101年度 單位：新臺幣元

服務單位

（部門）及

職稱

姓

名
年 月 日

建議

項數

已採行項

數

未採行

項數

研議中

項數

無 無 無 無 無 無 無 無 無 無

赴大陸人員 報告提出日期 報告建議採納情形

備

註
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臺中市政

對直接投資、所屬各部門
中華民國

預算數 實際數

無 無 無 無 無 無

累   計   至  

投資單位
被投資

事業名稱

本年度投資金額

預算數 實際數

投資金額
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府法制局

轉投資及共同投資之效益評估表
101年度

單位：新臺幣元

現金

股利

股票股

利(股)

現金

股利

股票股

利(股)

無 無 無 無 無 無 無

持股率

(%)

本年度

  本   年   度
主管機關對

投資之效益

評估

最近二年每股獲配股利情形

上年度
持股數
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臺中市政

對各部門捐助財

中華民國

總

金

額

占年度

收入

比 率

總

金

額

占年度

收入

比率

(1) (2) (3) (4)

無 無 無 無 無 無 無 無 無 無

上年度
創立

基金

總額

期末

基金

總額

被捐助財團

法人名稱

基金規模 政府捐助

基金金額

累計

捐助

捐助機關

名稱

政府捐助基金以外金額

原始

捐助

本年度
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府法制局

團法人之效益評估表

101年度

收入 支出 餘絀 收入 支出 餘絀

(3)/(1) (4)/(2)

無 無 無 無 無 無 無 無 無

單位：新臺幣元

本年度 上年度

創 立 時 政

府 原 始 捐

助 基 金 金

額 占 創 立

基 金 總 額

比 率 %

主管機關

對捐助之

效益評估

最近二年度收支及營運結果
累 計 政 府

捐 助 基 金

金 額 占 期

末 基 金 總

額 比 率 %
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單位：新臺幣元

項    次 內         容

無 無 無

決 議、附 帶 決 議 及 注 意 事 項

辦      理      情      形

臺中市政府法制局
議會審議臺中市地方總預算案所提決議、附帶決議及注意辦理事項辦理情形報告表

中華民國101年度
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主辦會計人員：林麗雪

機 關 長 官：林月棗
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